Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Památky města Jičína: metodická příručka

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Eliášová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Hradec Králové

2017

Zadání bakalářské práce

Autor: Kateřina Eliášová

Studium: P14K0030

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Název bakalářské práce: Památky města Jičína: metodická příručka

Název bakalářské práce AJ: Sights in Jičín town: methodical guide

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem bakalářské práce je vytvořit metodickou příručky pro učitele mateřských škol z

Jičína a okolí. Teoretická část práce bude zaměřena na popis historických, přírodních a

geografických památek a zvláštností Jičínska včetně pověstí a pohádek, které se k této

oblasti váží. Praktickou část práce budou tvořit metodicky zpracované náměty s

pracovními listy, které je možné využít v praxi. Náměty budou reflektovány.

Garantující pracoviště: Ústav primární a preprimární edukace,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 18. 12. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne

Poděkování

Děkuji paní doc. PaedDr. Martině Maněnové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady,

které mi při zpracování práce poskytla.

Anotace

ELIÁŠOVÁ, Kateřina. Památky města Jičína: metodická příručka. [Bakalářská práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 74 s.

Bakalářská práce je metodickou příručkou pro učitele/učitelky mateřských škol.

V teoretické části v první oblasti je představena příručka z hlediska Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a možnosti jejího využití. Jsou zde

popsány obecné funkce pracovních listů, jejich druhy, výhody i nevýhody. V druhé

oblasti je práce zaměřena na popis zajímavostí města Jičína, jeho historické i přírodní

památky. Dále se věnuje pohádkám spisovatele Václava Čtvrtka, které jsou s Jičínem

hodně spjaté. V praktické části je uvedeno patnáct pracovních listů, týkajících se

popsaných událostí, míst a pohádek z teoretické části. Jejich záměrem je pomocí

spontánní a prožitkové hry, sdělit dětem informace a zajímavosti o městě Jičíně.

Pracovní listy byly reflektovány předškolními dětmi v místní mateřské škole a následně

jsou uvedeny jejich příklady v přílohách bakalářské práce.
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Hradec Králové: The University of Hradec Králové, Faculty of Education, 2017. 74 p.

The Bachelor Thesis is a methodical guide for nursery school teachers. The first area of

the theoretical part introduces the guide with respect to the Framework Educational

Programme for Pre-School Education and its potential uses. It describes general

functions of worksheets, their types, their advantages as well as disadvantages. The

second area of the thesis focuses on the description of places of interest in the town of

Jičín and its historic as well as natural monuments. The thesis further deals with Václav

Čtvrtek's fairy tales which are closely connected to the town. The practical part

introduces fifteen worksheets related to the described events, places and fairy tales from

the theoretical part. Their aim is to give children information about places of interest in

the town of Jičín. The worksheets were reflected by preschool children in the local

nursery school and their examples are to be found in the appendices of the bachelor

thesis.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce Památky města Jičína: metodická příručka jsem si vybrala,

jelikož v Jičíně bydlím od narození a myslím si, že u široké veřejnosti je toto město

spojeno především s pohádkou. Bylo by tedy vhodné představit jej zábavnou formou i

menším dětem předškolního věku.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit metodickou příručku pro učitele a učitelky

mateřských škol (dále v textu psaná zkratka MŠ), aby Jičín dokázaly ve stručnosti

představit dětem předškolního věku, nejen teoreticky, ale i prakticky. Děti jsou

motivovány zajímavými pracovními listy, písničkami, říkadly, známými historickými i

pohádkovými postavami Jičínska atd. Budu ráda, když se příručka stane praktickým

pomocníkem nejen pro učitele a učitelky MŠ, ale i pro rodiče nebo prarodiče a bude tak

sloužit k obohacení programu při zkoumání a procházení městem Jičínem.

Teoretická část má dvě oblasti. První oblast vymezuje metodickou příručku a

práci s ní z hlediska Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

(dále v textu psaná pouze zkratka RVP PV). Popisuje práci s pracovními listy, jejich

funkce ve vzdělávání, výhody i nevýhody.

Druhá oblast představuje město Jičín se svým okolím učitelům a učitelkám

z MŠ, rodičům či prarodičům. Je na jejich uvážení, jak s údaji naloží a jak podrobně

dětem předškolního věku výklad představí a vysvětlí. Zvídavým dětem mohou doplnit

další informace. Jsou zde popsány nejen historické a přírodní památky, ale i zajímavé

pověsti, pohádky, zvláštnosti, písničky a říkadla, které jsou s městem spjaty.

Praktická část obsahuje patnáct pracovních listů, které se týkají vždy něčeho

zajímavého v Jičíně a zároveň směřují ke klíčovým kompetencím a cílům, kterých

mohou předškolní děti dosáhnout. Před každým pracovním listem je vždy popsán:

 záměr a cíl – proč je pracovní list vytvořený, čeho chceme dosáhnout

 metodický popis – jak s aktivitou pracovat

 představení pracovního listu – motivace – přímá komunikace s dětmi

 reflexe – zprostředkovaná od učitelky MŠ, která pracovní list s dětmi zkoušela
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2 Metodická příručka pro MŠ z hlediska požadavků Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

Pojem metodická příručka je v Pedagogickém slovníku popsán: „Anglicky teacher

guide, doslova: učitelův průvodce. Součást pomocných materiálů pro učitele, návod, jak

pracovat se žáky v určitém předmětu nebo ročníku (ročnících), jak pracovat s učebními

osnovami, učebnicí, učebními pomůckami.“ (Průcha, 2003, s. 122).

Tato definice metodické příručky je hodně obecná. S určitostí lze říci, že se bude

obsah příruček lišit s ohledem na účel použití nebo věk či záměr uživatelů. Jinak bude

psaná příručka pro mateřské školy a jinak pro širokou veřejnost. Tato metodická

příručka bude určena pro děti z mateřské školy spíše předškolního věku, nevylučuje se

však používání příručky i pro děti starší. Obsah a forma aktivit, které zde budou, lze

vždy přizpůsobit a informací o městě Jičíně by mělo být dostatek i pro zvídavé dětské

hlavičky mladších školáků.

Dnešní doba klade na učitelku mateřské školy velké nároky a tak nestačí pouze

vysvětlit daný pojem, událost nebo otázku, kterou děti ve třídě mateřské školy položí.

Učitelka by měla děti vést spíše jako pozorovatel, usměrňovatel a nechat dítě učení

prožít. „ Při prožitkovém učení dítě/žák aktivně proniká do problému, objevuje

souvislosti, získává nové dovednosti, nachází řešení a pociťuje uspokojení z vlastního

objevování. Je to způsob učení, který je přirozený především dětem předškolního věku a

mladšího školního věku." (Křováčková, 2014, s. 115). Je dobré, aby se děti učily tomu,

co má pro ně význam a co mohou uplatnit v běžném životě. Aby tomu, čemu se učí,

rozuměly a tzv. „byly při tom“, nikoliv pouze výkladem od učitelky a vysvětlením

neznámých pojmů. Jak praví čínské přísloví: „řekni mi a já zapomenu, ukaž mi a já si

zapamatuji, nech mne to dělat a já pochopím“ (Kovaliková, 1995).

Jak uvádí Almon, prožitkové učení vyzdvihuje také „Alliance for Childhood“,

která jedná v zájmu dětí. Má zastoupení jak v Evropě, tak i v Americe. Vznikala na

konci 20. století a jejím cílem je, aby děti prožívaly šťastné dětství. Bojuje proti úpadku

dětské kreativní hry. Děti si podle Almona přestávají hrát již v předškolním věku


[…]


Obr. 2 – verpánek
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Příloha I – Popis Cipískovy cesty k pracovnímu list 15

Děti, každý máte před sebou mapu Jičína, poznáváte město? Už jste někdy drželi mapu

v ruce? A jakou? Na téhle mapě potřebuje naši pomoc Cipísek, pomůžeme mu?

1. Zkuste najít na Valdštejnově náměstí Cipíska a vybarvěte ho. Cipísek se náhle

podíval na Valdickou bránu, kde třikrát zazvonilo, kolik bylo děti hodin? Zkuste

zakreslit správný čas do prázdného ciferníku, který ukazuje na bránu. (Tři hodiny.)

2. Cipísek se vyděsil, protože ve čtyři hodiny měl být v lese Řáholci v jeskyni u

Rumcajse a Manky. Do města ale nechodil moc často a tak najednou nevěděl, kudy se

má vydat.

3. Vezměte si děti do ruky pastelku a budeme kreslit Cipískovu cestu ulicemi

města. Cipísek uviděl formana Šejtročka a tak běžel za ním, aby mu poradil. Šejtroček

byl sice chytrý cestovatel, ale cestu do Řáholce neznal, protože jezdil spíše po městech.

Poslal Cipíska tedy na Veliš, aby se tam zkusil rozhlédnout po okolí, zda Řáholec někde

neuvidí.

4. Cipísek utíkal na Veliš, měl to místo rád, protože tu mnohokrát hledal s taťkou

Rumcajsem ukrytý poklad pod zemí, který tu nechal v dávných dobách rytíř. Poklad

sice zatím nenašli, ale možná časem se to někomu podaří. Na vrcholu kopce Veliše se

sice rozhlížel, jak nejlépe uměl, ale Řáholec nikde neviděl.

5. Utíkal tedy zpět ulicí, která vede vlevo podél Jičínského zámku na Valdštejnovo

náměstí. Kdysi zámek vyhodila do povětří Eliška Kateřina Smiřická a Albrecht z

Valdštejna ho musel opravit.

6. Doběhl ke kašně na náměstí a vydal se směrem k Valdické bráně. Míjel podél

své pravé strany i Kostel sv. Jakuba Většího, prošel pod bránou a uviděl uličku vpravo

dolů.

7. Tuto uličku dobře znal, protože vedla podél jeho bývalého domova – ševcovny.

Kéž by tak bydleli ještě tady, to by byl doma včas. I když v lese se Cipískovi líbí

mnohem víc.

8. Od ševcovny uviděl Kubu a Stázinu, znal je už od malička a tak doufal, že

alespoň oni mu nějak pomůžou. Doběhl tedy k nim a ptal se jich na cestu do lesa

Řáholce. Kuba a Stázina ovšem také nevěděli, kde les Řáholec hledat. Řekli mu ale, ať

se vydá na kopec Zebín a tam nakreslí na papír malého čerta a obrázek položí vedle

kapličky, která je na kopci. Pak ať třikrát pískne a měl by se objevit čert, který celou

jičínskou krajinu zná a určitě za obrázek poradí, protože obrázky sbírá.

9. Cipísek poděkoval a vydal se ulicemi města, které ho přivedly do Lipové aleje.

Když prošel lípy, míjel po pravé straně Lodžii. Tu měl Cipísek také moc rád, protože tu

bylo mnoho krásných stromů. Tam ale nešel a šel nahoru doleva na kopec Zebín.

10. Vylezl až na vrchol a řídil se radami Kuby a Stáziny. Namaloval malého čerta,

položil ho vedle Kapličky, aby ho vítr neodfoukl, dal na něj kámen a pak třikrát

zapískal. Najednou se objevil tmavý kouř a potom kde se vzal, tu se vzal malý černý

čertík. Cipísek v něm poznal svého kamaráda, s kterým si hrál velmi často v lese

Řáholci, to bylo radostné shledání. (Děti nakreslí také malého čertíka na volné místo na

pracovním listě.)

11. Čertovi se Cipískův obrázek moc líbil, přišlo mu, že je mu čert na obrázku i

celkem podobný. Cipísek už věděl, že čert mu pomůže, protože byli vlastně už dlouho

kamarádi. Vysvětlil mu, že má být za krátký čas u rodičů, a když to nestihne, rodiče ho

příště samotného do města Jičína nepustí, protože nedodrží slovo.

12. Čert byl dobrosrdečný a Cipíska měl rád, a proto se rozhodl, že mu pomůže.

Dobře celý kraj znal a samozřejmě i věděl, kde najít les Řáholec, když tam byl

mnohokrát za Cipískem. Řekl Cipískovi, ať si vleze k němu na záda a že ho do Řáholce

zanese.

13. Letěli nad loukami a proletěli Bránou do Českého ráje, kterou čert s Cipískem

ještě třikrát obkroužil (děti také bránu pastelkou obkrouží), minul kopec Brada a už byla

z vrchu vidět jeskyně v lese Řáholci. Rumcajs a Manka seděli zrovna před jeskyní a pili

čaj. Čert s Cipískem přilétl za jeskyni, aby čerta rodiče neviděli. Cipísek se pak rozběhl

domů. Ještě že byl čert tak hodně rychlý. Protože Cipísek, i když běhal také velmi dobře

a rychle, tak by doma ve čtyři hodiny rozhodně nebyl. Takhle jen co řekl rodičům

„ahoj“, slyšel kukat čtyřikrát hodiny kukačky z jeskyně. Pak se najednou zvednul vítr,

Cipísek věděl, že to čert právě odlétá zpět na kopec Zebín.

14. Cipísek byl rád, že vše tak dobře dopadlo, že má kamaráda čerta a dlouho se do

Jičína sám nevydal. Raději si s čertem hráli v lese Řáholci. Víte děti, jaké hry si mohly

v lese hrát? Zkuste namalovat obrázek na zadní stranu pracovního listu, jak si Cipísek s

čertem v lese hrají.
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