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Předložená bakalářská práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 74 stran

textu a dále obsahuje 26 příloh na cca 50 stránkách. Jejím cílem bylo vytvořit metodickou příručku pro

učitelky a učitele mateřských škol z Jičína a okolí umožňující získání základních představ o Jičíně a

okolí formou různých činností přiměřených dětem předškolního věku.

Teoretická část obsahuje nejprve informace o pojmu „metodická příručka“ a vysvětlení, jak autorka

k pojetí této didaktické pomůcky ve své práci přistoupila. Pokračuje navázání na požadavky

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. V kapitole 3 je vysvětleno, jak je

předložená metodická příručka koncipována, jednotlivá témata jsou znázorněna v myšlenkové mapě

(příloha A). Je jistě správné, že pokud je metodická příručka chápána jako základ pro projekt (str. 12),

je věnována pozornost otázkám projektové výuky. Avšak vysvětlení, jak může tato příručka sloužit

jako základ pro projekt o Jičíně však není dostatečné.

Kapitola 4 se zabývá pracovními listy. Škoda, že není více pozornosti věnováno návaznosti práce

s pracovními listy v předškolním vzdělávání a na 1. stupni ZŠ. V kapitole 5.4 se překrývá

problematika hodnocení metodické příručky s hodnocením dětí. Další část teoretického úvodu přináší

řadu informací o městu Jičín a jeho okolí. Na každé téma navazuje pracovní list (kapitola 8). Celkem

je vytvořeno 15 pracovních listů, všechny byly ověřeny v praxi (viz shrnutí, kapitola 9). Jsou uvedeny

pozitivní i negativní zkušenosti, s nimiž se spolupracující učitelka při ověřování setkala. Příklady

vyplněných pracovních listů dětmi jsou v příloze.

Pokud by metodická příručka měla být využita v praxi dalšími učitelkami a učiteli, bylo by třeba

využít zkušeností z ověřování pro modifikaci pracovních listů. Například na str. 63 se v provedené

reflexi k pracovnímu listu č. 15 konstatuje, že „bez individuální rady to nikdo nezvládl“. Pokud to

bylo zjištěno, má být v pracovním listu pro učitelku upozornění, popřípadě i metodický návod, jak při

práci s tímto litem postupovat. Je rovněž třeba si položit otázku, zda některé informace naukového

charakteru nepřesahují možnosti předškolních dětí.

V závěru jsou podány některé další náměty k využití této práce.

Ke zpracování bakalářské práce byla využita řada zdrojů literárních i zdrojů z internetu v počtu cca

30 položek, odděleně jsou uvedeny zdroje využité pro tvorbu pracovních listů. Citace v textu

odpovídají stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Při celkovém hodnocení bych chtěl ocenit především zpracování řady pracovních listů, i když by

některé z nich po ověření vyžadovaly určité úpravy. Metodická příručka byla vytvořena - cíl práce byl

splněn.

K formální stránce mám připomínku, že drobné nepřesnosti a stylistické neobratnosti bylo možné

odstranit pečlivější korekturou textu - str. 12: by se mělo být schopno odpovědět, str. 13: je definována

celkem odlišně, str. 41: využit - využít aj.

Otázka k obhajobě: K rozdělení pracovních listů dle využití (kap. 4.3, str. 16) uveďte příklady, do

které skupiny patří některé navržené pracovní listy.

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 30. 5. 2017 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.